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Şedinţei extraordinare din 03 februarie 2015 

a Consiliului Local al Municipiului Botoşani 

 

Participă 22 de consilieri în funcţie, fiind învoit un consilier, respectiv domnul consilier 

Ovidiu Daniel Luca. 

 

În cadrul şedinţei au fost adoptate următoarele hotărâri: 

 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 34/2015 privind  aprobarea 

organigramei şi  statului de funcţii ale Poliţiei  Locale a Municipiului Botoşani, pe anul 2015, cu 11 

voturi pentru, 9 voturi împotrivă (doamnele consilier Lidia Bucşinescu şi Cătălina Camelia Lupaşcu 

şi domnii consilieri Cătălin Virgil Alexa, Eugen Sorin Apostoliu, Corneliu Daniel Furtună, 

Gheorghe Iavorenciuc, Radu Lebădă şi Eugen Cristian Ţurcanu) şi 1 abţinere (domnul consilier 

Stelian Pleşca). 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr.  35/2015 privind  aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani  

şi Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor Botoşani pe anul 2015, cu 11 

voturi pentru, 9 voturi împotrivă (doamnele consilier Lidia Bucşinescu şi Cătălina Camelia Lupaşcu 

şi domnii consilieri Cătălin Virgil Alexa, Eugen Sorin Apostoliu, Corneliu Daniel Furtună, Florin 

Ioan Ghiorghiţă, Gheorghe Iavorenciuc, Paul Onişa şi Eugen Cristian Ţurcanu) şi 1 abţinere (domnul 

consilier Radu Lebădă).   

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 36/2015 privind aprobarea reţelei  

şcolare din municipiul Botoşani pentru anul şcolar 2015-2016, cu unanimitate de voturi a 

consilierilor prezenţi în sală (19) – lipsesc din sală la momentul votării domnii consilieri Gheorghe 

Iavorenciuc şi Eugen Cristian Ţurcanu. 

 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr.  37/2015 privind aprobarea asocierii 

între Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani şi Societatea Comercială „FILIPAV VIO 

IMPEX” S.R.L. în vederea înfiinţării Societăţii Comerciale „SOCIAL CLEAN IMOBIL” S.R.L. 

Botoşani, cu 14 voturi pentru, 1 vot împotrivă (domnul consilier Eugen Sorin Apostoliu) şi 3 abţineri 

(doamna consilier Lidia Bucşinescu şi domnii consilieri Mihai Cristinel Brumă şi Florin Ioan 

Ghiorghiţă)  – lipsesc din sală la momentul votării domnii consilieri Gheorghe Iavorenciuc şi Eugen 

Cristian Ţurcanu. 

 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 38/2015 privind aprobarea asocierii 

între Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani şi Societatea Comercială „FILIPAV VIO 

IMPEX” S.R.L. în vederea înfiinţării Societăţii Comerciale „SOCIAL GREEN SERVICES” S.R.L. 

Botoşani, cu 15 voturi pentru, 1 vot împotrivă (domnul consilier Eugen Sorin Apostoliu) şi 2 abţineri 
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(doamna consilier Lidia Bucşinescu şi domnul consilier Mihai Cristinel Brumă)  – lipsesc din sală la 

momentul votării domnii consilieri Gheorghe Iavorenciuc şi Eugen Cristian Ţurcanu. 

 

A fost retras următorul proiect de hotărâre: 

  

1. Proiect de hotărâre privind eşalonarea la plată a impozitelor, taxelor şi a altor obligaţii 

datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către S.C. UVERTURA CITY 

MALL S.R.L. BOTOŞANI şi eşalonării la plată a majorărilor de întârziere de orice fel, 

cu excepţia majorărilor de întârziere calculate pe perioada de eşalonare. 

 

Au fost respinse următoarele proiecte de hotărâre: 

 

1. Proiect de hotărâre aprobarea organigramei şi  statului  de funcţii  ale  Direcţiei  Servicii 

Publice, Sport şi  Agrement, cu 10 voturi pentru, 9 voturi împotrivă (doamnele consilier 

Lidia Bucşinescu şi Cătălina Camelia Lupaşcu şi domnii consilieri Cătălin Virgil Alexa, 

Eugen Sorin Apostoliu, Corneliu Daniel Furtună, Gheorghe Iavorenciuc şi Eugen Cristian 

Ţurcanu) şi 2 abţineri (domnii consilier Gheorghe Gabriel Murariu şi Radu Lebădă). 

2. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea unor bunuri – parcometre, proprietatea S.C. HI 

SPEED RECOVERY S.R.L  Botoşani, cu 7 voturi pentru, 6 voturi împotrivă (doamna 

consilier Lidia Bucşinescu şi domnii consilieri Cătălin Virgil Alexa, Eugen Sorin 

Apostoliu, Corneliu Daniel Furtună, Gheorghe Iavorenciuc şi Eugen Cristian Ţurcanu) şi 

5 abţineri (domnii consilieri Mihai Cristinel Brumă, Florin Ioan Ghiorghiţă, Gheorghe 

Gabriel Murariu, Paul Onişa şi Stelian Pleşca) – nu votează domnul consilier Ady 

Petruşcă. 

 

 Şedinţa se închide la orele 12,18. 

 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, minuta se va publica la sediul Primăriei Municipiului 

Botoşani şi pe site-ul propriu. 

  

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,    

  CCoonnssiilliieerr,,              SSEECCRREETTAARR,,  

                    RRaadduu  LLeebbăăddăă                  IIooaann  AAppoossttuu  

  

  

  

  

Redactat şi dactilografiat, 

Alina Ecaterina Manolache  


